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Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande: 

Sammanfattning 
Arbetsmarknads- och socialnämndens arbete med att beivra välfärdsbrott utgår från 
aktiviteter i fyra tematiska områden; förebygga, samverka, kunskapsutveckla och 
kontrollera.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att utredningens intention att hjälpa 
kommuner och regioner att identifiera de komplexa och allvarliga fall av brottslighet är 
positiv.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att de uppgifter som krävs för att 
möjliggöra transaktionskonto i sig är rimliga i förhållande till det behov av kontroll 
som eftersträvas. Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer dock, mot bakgrund 
av vad nämnden anför nedan kring bland annat utredningens skrivningar om sekretess 
i avsnitt 13.5 och 13.4.1 samt vad som gäller avseende Utbetalningsmyndighetens 
absoluta sekretess, att utredningens förslag ej kan ligga till grund för ny lagstiftning.  

Sammantaget bedömer arbetsmarknads- och socialnämnden att utredningen saknar 
utvecklade överväganden utöver den övergripande intentionen att utifrån ett 
helhetsperspektiv verka för att motverka felaktiga utbetalningar och missbruk av 
välfärdssystemen.  

Ansatsen är beaktansvärd men utredningen ger inte tillräcklig analys kring möjligheter 
och risker som uppstår.  
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Avsaknaden av utvecklade överväganden kring de förslag som avser att svara mot 
identifierade risker innebär att det saknas en förutsägbarhet kring vad införandet av 
författningsförslagen skulle få för konsekvenser för kommuner och individer.   

En mer långgående analys av risker och de övervägande som ligger till grund för 
förslag hade behövts presenteras i utredningen för att nämnden ska kunna tillstyrka 
förslagen. Mot den bakgrund avstyrker arbetsmarknads- och socialnämnden 
utredningens tre författningsförslag.   

Arbetsmarknads- och socialnämndens yttrande är uppdelat i två avsnitt, ett inledande 
kring nämndens verksamhet kopplat till vad som berörs i utredningen samt därefter 
nämndens yttrande kopplat till de förslag som lämnas i utredningen. 

 

Yttrande 
Arbetsmarknads- och socialnämndens verksamhet kopplat till vad som berörs i 
utredningen (SOU 2025:20) 

Inledningsvis en kort beskrivning av omfattningen av arbetsmarknads- och 
socialnämndens utbetalningar samt det arbete som bedrivs av nämnden för att 
förhindra och upptäcka felaktiga utbetalningar. 

Arbetsmarknads- och socialnämndens bruttoutbetalningar av ekonomiskt bistånd 
enligt socialtjänstlagen uppgick år 2022, som är utredningens referensår, till 941 
miljoner kronor och 2024 till 910 miljoner kronor.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden beviljade 2022 9 miljoner kronor i 
föreningsbidrag och motsvarande belopp 2024 uppgick till 13 miljoner kronor.  

Arbetsmarknads- och socialnämndens utbetalningar till privata utförare enligt 
kommunallagen uppgick 2022 till 826 miljoner kronor och 2024 till 992 miljoner 
kronor exklusive SiS men inklusive familjehem och kontaktstöd.  

Vid borträkning av även familjehem och kontaktstöd uppgår beloppen till 624 
respektive 778 miljoner kronor 2022 respektive 2024. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden arbetar på flera sätt med att förebygga och 
upptäcka felaktiga utbetalningar. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen har, med 
utgångspunkt i stadens handlingsplan för att förebygga välfärdsbrott, tagit fram en 
egen förebyggande handlingsplan sedan 2022.  

Aktiviteterna i planen är fördelade på följande fyra teman; förebygga, samverka, 
kunskapsutveckla och kontrollera.  
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Arbetsmarknads- och socialnämnden har identifierat typer av välfärdsbrott som 
nämndens verksamheter kan möta i det dagliga arbetet, till exempel; 

• Risk vid köp av tjänster/vård av företag/föreningar med koppling kriminell 
verksamhet. Exempel på detta är köp av placering på HVB-hem, andra 
boendeinsatser och öppenvårdsverksamheter 

• Bidragsbrott inom ekonomiskt bistånd och dödsbo 
• Bedrägerier inom handläggningen av föreningsbidrag 
• Oseriösa företag vid organiseringen av praktikplatser och andra 

arbetsmarknadsinsatser 
• Otillåten påverkan och korruption 

 
Arbetsmarknads- och socialnämnden har inrättat en sektion med tio heltidstjänster, 
inklusive sektionschef, med fokus på utredningar av misstänkta bidragsbrott, 
samverkan med myndigheter och kommuner samt förebyggande insatser som syftar till 
att förebygga felaktiga utbetalningar utifrån den erfarenhet och kunskap som 
förvaltningen har byggt upp.  
 
Kopplat till ekonomiskt bistånd gjorde nämnden 67 polisanmälningar om misstänkta 
bidragsbrott under 2024 samt fattade 418 beslut om återkrav1 då någon genom 
underlåtenhet att lämna uppgifter, eller genom att lämna oriktiga uppgifter, orsakat att 
bistånd betalats ut med för högt belopp.  
 
Arbetsmarknads- och socialnämnden har antagit Riktlinjer för arbetsmarknads- och 
socialnämndens stöd och bidrag till idéburen sektor.2 Riktlinjerna är en styrning och ett stöd i 
förvaltningens hantering av samverkan, stöd och bidrag till idéburen sektor. De 
innehåller syfte, krav, villkor och hantering i förhållande till respektive stödform.  
 
Kraven avser grundläggande krav på organisationer som erhåller medel från nämnden 
gällande uppbyggnad, administration, ekonomi och värdegrund. Vidare beskrivs villkor 
för respektive stödform avseende målgrupper, organisationsformer och ekonomi samt 
ansökan, redovisning och uppföljning. 
 
Vad gäller kontroll av leverantörer, privata utförare, arbetar arbetsmarknads- och 
socialnämnden i enlighet med stadens Program och riktlinjer för uppföljning av privata 
utförare.3 Det pågår även ett arbete inom förvaltningen med att ta fram förslag avseende 

 
1 9 kap. 1 § Socialtjänstlag (2001:453) | Sveriges riksdag 
2 ASN-2023-3539 
3 Diarienummer STK-2022-1448  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/socialtjanstlag-2001453_sfs-2001-453/#K9
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nämndsspecifika riktlinjer för inköpsverksamhet, nämnden avser att fatta beslut kring 
dessa i december.  

Vid utbetalning till privata utförare sker kontroller i flera steg och i flera olika delar av 
organisationen. Kontroll av utföraren (leverantören) sker i samband med tecknande av 
avtal (vid upphandling eller direktupphandling) av avtalscontroller.  

Ramavtalsleverantörer kontrolleras därefter löpande under avtalstiden till exempel 
avseende skatter och sociala avgifter, skulder, finansiell ställning, avtalsvillkor mm. 
Leverantörernas kreditvärdighet bevakas dagligen i syfte att proaktivt kunna ha dialog 
och följa upp leverantörer vars kreditvärdighet sjunkit under godkänd nivå.  

Vid upplägg av betalningsmottagaren (leverantören) i ekonomisystemet sker ytterligare 
kontroller för att säkerställa korrekta uppgifter och att leverantören exempelvis är 
registrerad för mervärdesskatt. Denna kontroll görs av ekonom på 
Redovisningsenheten (gemensam enhet för socialförvaltningarna inom HVOF).  

Fakturan från leverantören kontrolleras i ytterligare steg. Dels kontrollerar ansvariga i 
verksamheten att fakturan avser rätt utförda insatser för rätt klient till rätt pris, innan 
de attesterar fakturan för utbetalning. Dels sker kontroller av betalningarna från 
ekonomisystemet innan de skickas till banken för genomförande.  

Arbetsmarknads- och socialnämndens yttrande kopplat till de förslag som 
lämnas i utredningen (SOU 2025:20) 

Arbetsmarknads- och socialnämnden konstaterar inledningsvis att utredningens förslag 
inte innebär att kommunala utbetalningar till enskilda, föreningar eller privata utförare 
enligt kommunallagen ska ske genom Utbetalningsmyndighetens verksamhet.  

Utredningens tre författningsförslag omfattar, med varierat innehåll, att socialnämnden 
ska lämna information om utbetalningar till enskilda, föreningar samt privata utförare 
enligt kommunallagen till Utbetalningsmyndigheten.  

Därutöver, kopplat till förslag i avsnitt 14.4.1 om anslutning till 
Utbetalningsmyndighetens verksamhet för dataanalys och granskning, ska nämnden 
även vid behov lämna ytterligare uppgifter så som; 

- Beslut om att bevilja eller avslå en ansökan om förmån eller stöd, beslut om 
ändring, omprövning eller återkrav avseende sådana beslut inklusive 
beslutsmening. 

- Beslut som fattats av domstol efter överklagan. 
- Uppgifter som legat till grund för beslutet. Vid beslut som rör enskilda 

personer till exempel innehållet i ansökan och uppgifter som bifogats ansökan 



5 (11) 

 

som ligger till grund för ett beslut. Uppgifter om inkomst, beskrivning av 
nedsatt förmåga gällande exempelvis arbete. 

- Handlingar avseende hälsa, boendeförhållande, utbildning samt intyg. 
- Handlingar som inkommit under ärendets gång, kompletteringar från enskild 

eller inhämtade från annat håll samt vad som framkommit i kontroller.  
- Samtliga omständigheter som rör ett beslut om en ekonomisk förmån eller ett 

ekonomiskt stöd som haft betydelse för utgången i ett ärende oavsett om de 
finns dokumenterade eller ej.  Även uppgifter som rör verkställighet bedöms 
behövas av myndigheten, t. ex digitala autentiseringsuppgifter och andra 
tekniska data.  

- Vid beslut som gäller föreningsverksamhet exempelvis beskrivning på hur 
verksamheten ska bedrivas och under vilka förhållanden samt medlemsregister. 

 

Nämnden bedömer att det centrala i utredningens förslag är att genom kommunal 
anslutning till Utbetalningsmyndighetens verksamhet uppnå ett omfattande 
informationsutbyte, som inkluderar Utbetalningsmyndighetens underrättelser, som 
ökar kommuner och regioners förutsättningar att motverka enskilda felaktiga 
utbetalningar. Informationsutbytet är enligt utredningen motiverat mot bakgrund av 
systematiska och grova brottsliga angrep på välfärdssystemen. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer i utredningens utgångspunkt att 
felaktiga utbetalningar och välfärdsbrottslighet ska motverkas på ett tidigt stadium.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden uppfattar även att utredningen med de förslag 
som lämnas avser bidra till att hjälpa kommuner och regioner att identifiera de 
komplexa och allvarliga fallen av brottslighet vilket är lovvärt.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden har riktlinjer och rutiner som syftar till att såväl 
beslut och utbetalningar ska göras på korrekta uppgifter inom de tre typer av 
välfärdsutbetalningar som utredningen berör; välfärdsutbetalningar till enskilda 
personer, föreningsbidrag samt utbetalningar till privata utförare enligt 
kommunallagen.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden vill i sammanhanget lyfta vikten av att 
information som är avgörande för att korrekta beslut och utbetalningar ska kunna ske 
ska finnas tillgänglig innan beslut eller utbetalning görs.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden tolkar utredningen som att information om 
eventuella felaktigheter kommer att underrättas till kommunen efter att en utbetalning 
från kommunen är registrerad.  
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I nämndens utredningar beträffande ekonomiskt bistånd enligt 4 kap. 1 § SoL används 
den digitala tjänsten sammansatt bastjänst ekonomiskt bistånd (SSBTEK) för 
inhämtning av nödvändiga uppgifter från Transportstyrelsen, Sveriges a-kassor, 
Arbetsförmedlingen, Centrala Studiestödsnämnden (CSN), Försäkringskassan, 
Pensionsmyndigheten, Skatteverket och Migrationsverket. Tjänsten är ett viktigt 
verktyg i nämndens utredningar så att beslut fattas på korrekta uppgifter.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att det kopplat till aktuell utredning, 
och vikten att kommunen har tillgång till korrekta uppgifter innan beslut och 
utbetalningar, även är viktigt att uppmärksamma departementet på det pågående arbete 
som drivs via Sveriges kommuner och Regioner (SKR) och Inera inom satsningen 
Handslaget för kommunernas digitalisering kring gemensam informationsförsörjning ekonomiskt 
bistånd (GIF).4  

Utvecklingsarbetet kring GIF syftar till att göra ett omtag kring SSBTEK.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden finner det positivt att den enskilde i samband 
med ansökan om bistånd genom GIF kommer kunna hämta och själv ta del av de 
uppgifter som socialnämnden behöver för att kunna utreda ansökan och bifoga dessa i 
säkrat format till nämnden.  

Transparensen i GIF, där den enskilde har full insyn i den information som 
myndigheter har kring individen och som delas i samband med ansökan, bedöms 
underlätta för den enskilde att smidigt inhämta och förstå den information som behövs 
för en fullständig ansökan. Informationen finns tillgänglig innan beslut fattas och 
skapar förutsättningar för korrekta beslut.  

För handläggande nämnd är målet att frigöra tid från administration och sökandet efter 
information.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer i vad som beskrivs av utredningen 
kring vikten av kunskap och information om felaktiga utbetalningar i de 
verksamhetsprocesser där utbetalningar genereras eller hanteras och i arbetet med den 
interna kontrollen så att verksamheten kan bedrivas ändamålsenligt, effektivt och 
säkert. (avsnitt 9.5.6) 

Utredningen lämnar i avsnitt 12.3 flera förslag kopplat till kommunal anslutning till 
transaktionskonto. Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att de uppgifter som 
krävs för att möjliggöra transaktionskonto i sig är rimliga i förhållande till det behov av 
kontroll som efter strävas. Kontrollen kan liknas med en revisionsliknande insyn till 

 
4 Gemensam informationsförsörjning | SKR 

https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/ekonomisktbistandforsorjning/automatiseringekonomisktbistand/gemensaminformationsforsorjning.79757.html
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stöd för flera myndigheter och motsvarande insatser inom den egna verksamheten 
bedöms inte skulle uppfattats som integritetskränkande.  

Kopplat till förslaget om bankontoregister kan framhållas att arbetsmarknads- och 
socialnämnden idag gör utbetalningar till enskilda via Swedbanks kontoregister som 
säkerställer att utbetalning av bistånd går till konto som tillhör rätt individ.  

Nämnden vill dock mena att oavsett system saknas möjlighet av myndigheter att 
kontrollera vem som de facto har tillgång till ett konto genom innehav av faktiskt kort 
eller inloggningsuppgifter. Nämnden vill här även lyfta förekomsten av ekonomiskt 
våld vilket myndigheter och kommuner behöver ha en medvetenhet kring.  

Hur och vad det är för uppgifter som ska medfölja för analysändamål framgår inte av 
utredningen utan föreslås regleras i bland annat nya föreskrifter som ska tas fram i 
samråd mellan kommuner och utbetalningsmyndigheten. Detta innebär i sin tur att det 
idag saknas ett förslag på gränsdragning för hur omfattande och inom vilka områden 
uppgifter kommer få lämnas. Arbetsmarknads- och socialnämnden invänder därför 
mot förslaget.  

Förslag i avsnitt 14.4.1, att genom myndighetsföreskrift föreskriva uppgiftsskyldighet, 
är enligt arbetsmarknads- och socialnämndens mening allt för långtgående i förhållande 
till lagkrav för sekretessbrytande regler. Långtgående undantag från sekretesskydd bör 
därför fortsatt hanteras i lag för att säkerställa att bedömningen sker i förarbeten där 
övervägandena blir transparanta så att trovärdigheten för sekretesslagstiftningen inte 
urholkas. I dagsläget är det därför inte möjligt att värdera om integritetsintrånget är 
nödvändigt och proportionerligt på så vis som anges i aktuell utredning.  

De analoga slutsatser som utredningen redogör för i avsnitt 13.5 i förhållande till 
betänkandet Ökat informationsutbyte mellan myndigheter 5, och att där beaktas minskat 
behov av sekretess i 26 kap. 1 § offentlighets- och sekretesslagen (OSL) i förhållande 
till exempelvis 25 kap. OSL är enligt nämndens mening bristfällig.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden grundar sin bedömning dels på att Ökat 
informationsutbyte mellan myndigheter medger undantag från uppgiftsskyldigheten 
(övervägande skäl), dels därför det betänkandet bedömde att de nya bestämmelserna 
inte var samma som i generalklausulen i 10 kap. 27 § OSL.6  

I utredningen lyfts att Utbetalningsmyndigheten har absolut sekretess enligt 40 kap. 7 d 
§ OSL. Även om det handlar om absolut sekretess hos Utbetalningsmyndigheten är 
skyddet otillfredsställande eftersom uppgifterna blir offentliga redan efter 20 år. Även 

 
5 Ökat informationsutbyte mellan myndigheter. Behov och föreslagna förändringar, SOU 2024:63 
6 Offentlighets- och sekretesslag (2009:400) | Sveriges riksdag 

https://www.regeringen.se/contentassets/0af0d351f09440ca94dcf0cde5ccbd05/okat-informationsutbyte-mellan-myndigheter-sou-202463.pdf
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/offentlighets-och-sekretesslag-2009400_sfs-2009-400/
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efter 20 år kan en person med sekretesskyddade uppgifter ofta fortsatt lida men om 
uppgifterna blir offentliga. Den absoluta sekretessen är därför inte tillräcklig i 
förhållande till sekretessens varaktighet. Tiden för sekretess behöver därför vara längre.  

Med hänsyn till Utbetalningsmyndighetens underrättelseskyldighet är det svårt att 
överblicka på vilket sätt uppgifter om enskildas hälsotillstånd eller andra personliga 
förhållande som inhämtats från kommuner eller regioner skulle komma att spridas.  

I de fall uppgifter lämnas ut i en underrättelse från Utbetalningsmyndigheten kommer 
uppgifterna endast omfattas av den sekretess som den mottagande myndigheten i 
dagsläget har oberoende av varifrån uppgifter ursprungligen kom ifrån. 

Enligt utredningens förslag i avsnitt 14.6.1 ska Utbetalningsmyndigheten underrätta 
den kommun eller region som har beslutat om utbetalningen när en fördjupa 
granskning inleds och avslutas. Utbetalningsmyndigheten ska även lämna underrättelse 
om resultatet av granskningen.  

Utredningen saknar, enligt arbetsmarknads- och socialnämndens bedömning, 
resonemang kring vilka förutsättningar kommunen har att omhänderta och dela 
information från Utbetalningsmyndigheten i förhållande till berörda nämnder och 
verksamheter inom kommunen. Olika nämnder är egna myndigheter i förhållande till 
varandra och omfattas därför inte alltid av samma sekretessbestämmelser. Exempelvis 
har socialnämnder inom en kommun unika uppdrag som inte ankommer på 
kommunen i övrigt att tillvarata.  

Likaså förekommer uppgifter inom socialnämnder som på grund av sekretess inte får 
delas med andra nämnder eller kommunövergripande verksamhet.  

Från nämndens särskilda sektion kopplat till välfärdsbrott framhålls att de förslag som 
lämnas i utredningen ej bedöms kunna bidra till att finna felaktigheter kopplade till 
svartjobb, skenseparationer och felaktig folkbokföring, oredovisade inkomster och 
tillgångar i Sverige eller ersättningar och tillgångar utomlands, vilket är felaktigheter 
som bedöms förekomma i samband med ansökningar om ekonomiskt bistånd. 
Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer inte heller att uppgifter om felaktigt 
uppgiven hyreskostnad kommer kunna fångas av de förslag som utredningen lämnar.   

Felaktiga uppgifter i folkbokföringen och identitetsmissbruk är två av flera 
riskområden som lyfts i Utbetalningsmyndighetens lägesbild med fokus på avancerade 
angrepp mot välfärdssystemen.7 Att det nationellt säkerställs korrekta uppgifter i 
folkbokföringen behöver enligt arbetsmarknads- och socialnämnden vara prioriterat.  

 
7 Lägesbild med fokus på avancerade angrepp mot välfärdssystemen, Diarienummer UBM 2025–58 

https://ubm.se/download/18.19107cb41954616d3a35335c/1742212430801/Kunskapsrapport%20%E2%80%93%20L%C3%A4gesbild%20med%20fokus%20p%C3%A5%20avancerade%20angrepp%20mot%20v%C3%A4lf%C3%A4rdssystemen.pdf
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Likaså framträder enligt nämndens mening vikten av att lagstiftning kring bland annat 
upphandling och valfrihetssystem utformas så att de i sig är motståndskraftiga mot 
felaktigt nyttjande av allmänna medel.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden vill framhålla, i förhållande till nämndens 
uppdrag kring ekonomiskt bistånd, att många av de hushåll som ansöker om bistånd 
enligt socialtjänstlagen även har inkomster från andra myndigheter, helt i enlighet med 
socialtjänstlagens intention att behoven i första hand ska tillgodoses på annat sätt.  

Nämnden saknar i utredningen ett resonemang eller redogörelse kring hanterande av 
information kopplat till att flertalet välfärdsförmåner är individuella ersättningar 
samtidigt som ekonomiskt bistånd enligt socialtjänstlagen omfattar hushåll utifrån de 
principer som gäller avseende försörjningsskyldighet i äktenskaps- respektive 
föräldrabalken.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden ser, i förhållande till utredningens förslag, även 
behov av utredning och analys kopplat till att nämndens målgrupp inkluderar personer 
med skyddade personuppgifter och personer som lever under hot. Nämnden har idag 
att hantera personuppgifter för personer som har skyddade uppgifter eller som lever 
under hot genom särskilda rutiner för att säkerställa att uppgifterna inte blir tillgängliga 
för personer som utsätter individen för hot eller annan fara. Förövare kan finnas så väl 
inom den egna nämndens verksamhet som inom regionen eller statliga myndigheter.  

Kopplat till föreningsbidrag ser arbetsmarknads- och socialnämnden stor skillnad att 
följa upp nationellt givna föreningsbidrag jämfört med kommunalt utgivna. Den 
geografiska närheten underlättar uppföljningen av kommunala utgivna bidrag.  

Nämnden har antagit riktlinjer för stöd och bidrag till idéburen sektor som innehåller 
syfte, krav, villkor och hantering i förhållande till respektive stödform. Utbetalning av 
stöd sker via bankgiro till föreningens organisationsnummer.  

Nämndens uppföljning sker inte på enskilda föreningsrepresentanter utan på 
föreningen i stort. Utredningen saknar resonemang för hur enskildas rättigheter i 2 kap. 
2 § regeringsformen8 kan säkerställas om uppgifter från föreningar överförs till 
Utbetalningsmyndigheten.  

Föreningar i den idéburna sektorn ska vara oberoende från det offentliga. 
Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer dock att det kan vara en god idé att 
förbättra systematiken kring det offentligas föreningsbidrag, till exempel för 

 
8 Kungörelse (1974:152) om beslutad ny regeringsform | Sveriges riksdag 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-och-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/kungorelse-1974152-om-beslutad-ny-regeringsform_sfs-1974-152/#K2
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transparens kring om en förening erhåller bidrag från flera offentliga aktörer under en 
och samma period.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden saknar i utredningen uppgifter om på vilket sätt 
idéburet offentligt partnerskap (IOP) omfattas av förslagen.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer i de förhållanden som utredningen 
lyfter fram utifrån Brottsförebyggande rådet (Brå) rapportering kring vad som bedöms 
påverka kommuner och regioners möjlighet att motverka felaktiga utbetalningar till 
privata utförare i avsnitt 5.4.3.  

Ett intåg av privata utförare på välfärdsområdet har skett samtidigt som regelverken på 
området varit otillräckliga ur kontrollsynpunkt. Till exempel gäller detta möjligheten att 
inhämta information om omfattande brister hos aktörer och deras företrädare och att 
sådan information sällan når ut till kommuner och regioner.  

Avslutningsvis vill arbetsmarknads- och socialnämnden lyfta att för ett samlat och 
trovärdigt agerande kring välfärdsbrottslighet räcker det inte att utbetalande 
myndigheter gör grundliga utredningar inför beslut, kontrollerar och följer upp. Vid 
misstanke om felaktigheter måste polis och åklagare ta vid så att den rättsvårdande 
samhällsapparaten också agerar på de misstänkta felaktigheter som nämnden upptäcker 
och anmäler.  

Utbetalningsmyndighetens verksamhet är ny och ännu inte i full drift. Mot bakgrund 
av att förslaget omfattar att utvidga antalet anslutna myndigheter från fem statliga 
myndigheter med ytterligare 290 kommuner och 21 regioner bedömer arbetsmarknads- 
och socialnämnden att det är viktigt att de lagstiftande initiativen på nationell nivå, 
utöver att beakta regler och statliga myndigheters förutsättningar, även beaktar 
kommunala och regionala perspektiv. Sekretesslättnader och andra verktyg och 
möjligheter till statliga samarbeten kring att förebygga välfärdsbrott har sällan fullt ut 
kommit kommuner och regioner tillhanda.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer utredningens analys kopplad till 
konsekvenser för risk och sårbarhet (i krig eller kris) i avsnitt 18.17 som summarisk.  

Mot bakgrund av att förslagen, enligt nämndens tolkning, innebär att 
Utbetalningsmyndigheten kommer att ha omfattande information samlad om invånare 
som tar del av utbetalningar eller tjänster från anslutna myndigheter, 
arbetslöshetskassor, kommuner och regioner – eller som företräder föreningar eller 
privata aktörer enligt kommunallagen - bedömer nämnden att risker och sårbarhet 
behöver belysas ytterligare.  
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Arbetsmarknads- och socialnämnden delar utredningens bedömning i avsnitt 18.6.4, att 
den uppgiftsskyldighet som föreslås skulle innebära ett nytt åläggande för kommuner 
och regioner.  

Den kommunala finansieringsprincipen ska därmed tillämpas och de ökade 
kostnaderna tillföras det generella statsbidraget till kommuner och regioner.  

Arbetsmarknads- och socialnämnden uppfattar att utredningen relativt omgående 
kommit till slutsatsen att en kommunal anslutning till Utbetalningsmyndighetens 
verksamhet ska förespråkas enligt författningsförslag 1.  

Nämnden bedömer dock att utvecklade överväganden saknas utöver den övergripande 
intentionen att utifrån ett helhetsperspektiv verka för att motverka felaktiga 
utbetalningar och missbruk av välfärdssystemen.  

Ansatsen är beaktansvärd men utredningen ger inte tillräcklig analys kring möjligheter 
och risker som uppstår. Avsaknaden av utvecklade överväganden kring de förslag som 
avser att svara mot identifierade risker innebär att det saknas en förutsägbarhet kring 
vad införandet av författningsförslagen skulle få för konsekvenser för kommuner och 
individer.  En mer långgående analys av risker och de övervägande som ligger till grund 
för förslag hade behövts presenteras i utredningen för att nämnden ska kunna tillstyrka 
förslagen.  

Mot den bakgrund avstyrker arbetsmarknads- och socialnämnden utredningens tre 
författningsförslag.   

 

Ordförande Sedat Arif 

Förvaltningsdirektör Britt-Marie Pettersson 

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.] 
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